

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodził oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670



**ROBOTNICY! ROBOTNICE!  
PRACOWNICY UMYŚLOWI! BEZROBOTNI!**  
W niedzielę 18 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5,

## zgromadzenie publiczne

Z porządkiem dziennym:

### KRYZYS GOSPODARCZY I KLĘSKA BEZROBOCIA

Przemawiać będą tow. poseł Zygmunt Żuławski i dr. Romuald Szumski.

**TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!** jawcie się licznie na zgromadzeniu, ażeby masowym udziałem zaprotestować przeciw wyzyskowi ludu pracującego i pokrzywdzeniu bezrobotnych. Musimy domagać się należytej ustawowej pomocy dla bezrobotnych, uruchomienia robót, zaprzestania obniżek płac doprowadzających ludzi pracy do skrajnej nędzy i powiększających klęskę bezrobocia.

Krakowska Rada Związków zawodowych.



## Ciunkiewiczowa i Galusiński

W powieściach kryminalnych Edgara Wallace'a i w modnych filmach sensacyjnych przewija się przed oczyma publiczności galeria szumowin społecznych: świat przestępców, półświatek i szajka szpiegowska, związane z sobą węzłami koleżeństwa, stanowią odrębną, zamkniętą w sobie sferę mętów ze swoistymi „bohaterami“, jak „dżentelman-włamywacz“, kokota, szpicel.

Fantazja żadnego autora tych scenariuszów z nieprawdziwego zdarzenia nie dosięga jednak fantastyczności, jaką rodzi prawdziwa, nie zmyślona rzeczywistość ery współczesnej. Nawet obraz stosunków wiernie opisanych najlepszej powieści polskiej ostatniego sezonu, w „Karjerze Nikodema Dyzmy“ Mostowicza, pozostaje daleko, daleko w tyle poza rzeczywistością.

Czasem tylko jakiś proces odsłania zaledwie rąbek zasłony kryjącej ten światek niesamowity.

Nieco tylko światła rzucił na tę tajemniczą dziedzinę proces Ciunkiewiczowej. Co za typy! co za dalekosiężne wpływy! Międzynarodowa „dama“, którą potentat bolszewicki Krasin obdarzał brylantami! Obok niej słodka gigolo „Ciupus“ i tajna agentka (Zakrzewska) i dwa dzienniki samacyjne: „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ (Galusiński) i „Gazeta Polska“ (Zakrzewska).

Na szczególną uwagę zasłużyła, mimo iż pozostała w półocieniu, figura p. „redaktora“ Lota. W biblijnej Sodomie Lot był jedynym porządnym człowiekiem. Ale w pomajowej Sodomie Lot jest tylko pseudonimem, za którym kryje się nazwisko: Galusiński. Gdy Ciunkiewiczową aresztowano w Grand-hotelu, napisał wybitny feljetonista: nazwisko z Bałuckiego, afe-

## Nowa mowa p. Sławka o „sile moralnej“

Ostatni numer „Cyrulika warszawskiego“, organu sanacyjnego humoru, kwituje na wesoło słynną mowę p. Sławka, w której wystąpił był jako przeciwnik... dyktatury.

Oto pan Sławek elegantuje się u fryzjera. — Rozmówka:

— Czy szanowny pan Prezes zamierza powtórzyć jeszcze swoją mowę, skierowaną przeciw terrorowi i dyktaturze?

— Wie pan, że nie. Ostatnio jakoś zdrowie mi nie dopisuje. Takie czuję łamanie w kościach...

Gorzej jednak, że niedość serjo traktuje mowę p. prezesa „czołowa“ prasa sanacyjna. Nie chwyciła w lot jego przemówień. „Gazeta Polska“ uważała, że można tekst jego ostatniej mowy przechować na później... „Kurjer Poranny“ też nie znalazł dla niej miejsca odrazu. Nowy redaktor p. Stępczyński uznał za pilniejsze — artykuły w rodzaju: „Czy aktorki mogą być dobrymi żonami?“

Może przemówienie p. Sławka na zjeździe legionistów nie uzyskało pełnej aprobaty u góry? W każdym bądź razie w tej nowej mowie, wygłoszonej na plenarnym zebraniu posłów i senatorów BB, p. Sławek, nawiązując do swojego zągajenia zjazdu legionowego, wyraził przypuszczenie, że niektórzy nie zrozumieli jego słów, że bynajmniej nie wyciągał ręki do żadnych szkodników opozycyjnych i tego nigdy nie uczyni.

Natomiast powtórzył to, że BB pociąga za sobą nietylko jednostki „lepsze“, lecz pcha się doń i pewna ilość ludzi żadnych materialnych zysków.

Trzeba pilnie zatem przyglądać się ludziom, którzy „do nas przychodzą“ — ostrzegali p. prezes — „warunkiem bowiem naszych wpływów jest nasza siła moralna“.

Mówiąc o rozgoryczeniu części legionistów, którzy widzą różnych karierowiczów, czerpiących „korzyści materialne“, p. Sławek uznał, że nie należy się dziwić jednostkom, pozbawionym środków do życia, że się skarżą...

Traf zrządził, że równocześnie z tą mową, zakończoną zapewnieniem, że rząd obecny jest nie do zastąpienia, ukazał się mocno przez cenzurę pokiereszowany numer „N. Ziemi Lubelskiej“ — organu najbardziej rozgoryczonych, gdzie jednak ocalał cały artykuł wstępny, zatytułowany: „Co dalej?“, w którym znajduje się oświadczenie:

„Dziś odchodzimy od BBWR i wszystkich naszych sympatyków wzywamy do zerwania z BB“.

Niewiadomo, czy zapowiadający owo zerwanie z ugrupowaniem, którego p. Sławek jest prezesem, wytrwają w swoim zamiarze? Czy jest to deklaracja, czy deklamacja? Zapowiadają oni, że ich drogowskazem będzie zapoczątkowana przez „Komendanta“ akcja „oczyszczenia“ Polski z nadmiaru nieprawości... Jak to myślą skutecznie pod flagą dawnej piłsudczyzny — trudno sobie wyobrazić?

Narazie, jak wzmiankowaliśmy, porywy ich organu mocno hamuje cenzura. Nawet w nekrologu legionisty I brygady, który odebrał sobie życie, cenzura pozostawiła tylko garść nastrojowych frazesów....

## „Blokada“ sądu przez oficerów

WIELKI PROCES 3.000 OFICERÓW

Jak donosi prasa warszawska, w piątek przez kilka godzin, gmach sądu okręgowego w Warszawie został formalnie obleżony przez tłum oficerów różnych stopni i rodzajów broni. Oficerowie zajęli wszystkie prawie korytarze w lewym skrzydle pałacu Pacy, zagrządzając dostęp do wydziałów cywilnych i kancelarii. Spore grupy oficerów zgromadziły się również na ulicy, wywołując powszechną ciekawość.

Przyczyną tej „blokady“ sądu przez oficerów było rozpisanie rozprawy w wydziale handlowym sądu okręgowego w sprawie spółdzielni wojskowej, „Zjednoczenie Spożywców“, które po upadłości, mając olbrzymie deficyty, wystąpiło przeciwko 3.185 oficerom z żądaniem dopłacenia 674.206 zł. Kancelaria sądu była o tyle nieopatrna, że wysłała wezwania do wszystkich 3.185 pozwanych, którzy przybyli osobiście, sprawiając olbrzymie trudności sądowi.

Spółdzielnia wojskowa powstała w 1922 r., pobierając od członków po 10 zł. udziału przy trzykrotnej odpowiedzialności udziałowca. Później udziały te bez wiedzy członków, podwyższono do 20 i 30 zł., oraz odpowiedzialność osobistą każdego członka podniesiono 6-krotnie. Zarząd spółdzielni wprawdzie nie zwracał się do udziałowców o wpłacenie dodatkowych sum na udziały, bo zarządowi potrzebne były tylko obligi. Pieniądze dostawiano z M. S. Wojsk. w nieograniczonych ilościach, czego dowodem jest obecny stan zadłużenia wobec M. S. Wojsk. na 900 tysięcy zł.

Spółdzielnia wojskowa od pierwszych lat istnienia miała bilanse deficytowe, których niedobory wynosiły po 100, a nawet 250.000 zł. Mimo to spółdzielnia nie likwidowana, aż doprowadzono do olbrzymich zadłużeń.

Z powodu niestawiennictwa szeregu świadków rozprawę odroczone.

### Na święta

Najlepsze pleczywo  
Najlepszą mąkę  
sprzedają FILJE firmy

### „ZIARNO“ S. A. Kraków

ra z Chicago. Nazwisko Galusiński jest także z Bałuckiego, a typ z Chicago. Zdumiewające są etapy bajecznego lotu kryminalnego, który zakończył się wylądowaniem w „pałacu prasy“, gdzie dżentelman obecnie robi opinię. I nie można nawet powiedzieć: „jak z filmu“, bo to prześciga najbardziej sensacyjne filmy detektywiczne.

Coraz wyżej wznoszą się brudne fale tej mętnej wody. Zalewowi temu przeciwstawił się jednak odważnie sędzia p. Grodecki, który mimo wszystko zachował w duszy niezawisłość sędziowską. Mieliliśmy sposobność stwierdzić tę zaletę jego charakteru już na jawnej

rozprawie prasowej „Naprzodu“, na której, nie zważając na znajdujący się w aktach i odczytany przezeń telefonogram p. ministra spraw wewnętrznych, sędzia ten uchylił konfiskatę wiadomości o aresztowaniu bankiera Sobola. W procesie Ciunkiewiczowej tenże sędzia, jako przewodniczący trybunału, umiał oprzeć się sugestywnemu działaniu tytułów dzienników takich, jak „Gazeta Polska“ i „Ilustrowany Kurjer Codzienny“.

To, co tu da się powiedzieć na pochwałę sądu, nie może jednak rozprószyć niewesołych refleksyj na temat ery, w której żyjemy, ery „Ciupusiów“ i ich bajecznych karier.



# NUMER ŚWIĄTECZNY 'NAPRZODU'

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. — Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

## DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU“, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu“, Kraków, Dunajewskiego 5

## BB o „czystce“ w swoim obozie

„Słowo“ wileńskie, powróciwszy jeszcze w artykule: „Różnice poglądów w BB“ do mowy p. Sławka na zjeździe legionistów, pisze:

„Pułk. Sławek wydał okólnik, nakazujący rewizję członków BB. Prasa opozycyjna wykorzystala oczywiście ten fakt w kierunku „konieczności“ wydania takiego okólnika. Należy wzruszać tylko ramionami na tego rodzaju małpie grymasy. Do szeregów każdego rządzącego stronnictwa pchają się gromadnie łobuzy i żuliki. Chodzi tylko o to, czy rządzące stronnictwo przyjmuje tych łobuzów i żulików dlatego, aby się szczyścić większą ilością członków, czy też przeciwnie, stara się wyrzucić ich wszystkimi sposobami, nie wahając się nawet przed generalnymi „czyszczeniami“.

Nie wszyscy może rozumieją, co znaczy rosyjski wyraz: żulik. Tak nazywają Rosjanie różnego typu lotrzyków i złodziejasków. Ale, jeżeli takie żuliki pchały się jak na jarmark do BB — to zachodzi pytanie, dlaczego dopiero w tym roku wydał p. Sławek swój okólnik i dlaczego ten okólnik nie stał się hasłem do gromadnego ich wyrzucenia z organizacji bebeckich?

Nieponie wszędzie — wedle „Słowa“ — ciągną

śladami rządowców, zapewne, ażeby dojechać resztki ich uczel... Czy tak naprawdę bywa wszędzie? A choćby tam, gdzie działania partii rządowej są wszelkimi siłami ochraniające przed kontrolą?

Zważmy np.: Korespondent rzymski paryskiego „Le Temps“ donosi, jak odbywa się przyjmowanie nowych członków do partii faszystowskiej we Włoszech. Tej wiosny kierownictwo partii uchwaliło nie ograniczać dostępu do niej; nie przestawać na uwzględnianiu tylko kandydatów młodych, którzy przebyli stopnie przygotowawcze, lecz i poza temi rocznikami dopuszczać też innych — takich, którzy się zgłoszą do dnia 28 października bieżącego roku, czyli do dnia rozpoczęcia się 11 roku faszyzmu. Ponieważ jednak zgłoszenia i po tej dacie nie ustają — milcząco ją przedłużono. „Duce“ podobno orzekł, że zamknięcie dopływu nowych członków nastąpić ma z chwilą, gdy liczba ich osiągnie milion.

Bynajmniej nie chcemy robić reklamy faszyzmowi. Uważamy, że faszizm włoski jest źródłem szkodliwych oparów, rozchodzących się po Europie... Ale to przyznać trzeba, że posiada on więcej autorytetu we Włoszech (choćby ten autorytet z odurzenia wypływał) niż BB u nas.

Może on tedy, mając ogromną ilość zgłoszeń,

## „Antonетки“ plerniczki nadziewane światowej sławy Do nabycia w firmie A. ROTHE, Kraków, Sławkowska 20

w samotności, w kryminale własnej zgryzoty, zamiast wezwać takiego lekarza, jakim jest książka, polykać lzy, zamiast pić słońce, mlócić słomę narzekania, zamiast wyjść na pole, między złością złości, albo wypłynąć na morze. A teraz, czytelniku, widzisz, żeś źle uczynił. Całe to szczęście, że masz właśnie doskonałą okazję, aby naprawić zaniedbanie. „W dzień Bożego Narodzenia radość wszelkiego stworzenia, książki wgórę podlatują...“ Jeśli na podarunek świąteczny kupisz książkę, zyskujesz niezmiernie rzeczy. Wszyscy o tem wiedzą, że pożytek z niej jest ogromny, że zostanie ona w domu, napelnniejszy go blaskiem, że jej nigdy nie ubędzie, bo to nie piernik, ani butelka wódki, że ją można dać biedniejszemu, że to i owo. Istnieją pozatem korzyści mniejsze wprawdzie, niepozorne, lecz jakżeż potężne! Jeśli masz słodką żonę, daj jej książkę w nagrodę za słodycz, jeśli jednak pochmurne niebo dało ci żonę z taką siłą wymowy, że możnaby jej napędem zelektryfikować całą Ojczyznę miłą, daj jej też książkę piękną, obszerną i opasłą, taką na trzy dni. Przez trzy dni będziesz „leżeć na obłoku, roztopiony w ciszę“. A w oku nie będziesz miał „lzy sennej“, lecz łzę wdzięczności. Daj książkę lubym dzieckom, a znikną w niej, jak w rozkwieconym ogrodzie. Będziesz slyszal tylko perlisty śmiech, a nie owo słodkie narzekanie: „Tatusiu, Janek kopnął mnie w brzuch, a Marysia poknęła szpilkę“. Daj książkę swojemu wrogowi, a wróg zmieknie, jak twardy but narciarski, posmarowany rycynusowym olejem. Daj ją przyjacielowi swojemu, o którym mądrze powiada stary Szlangbaum w „Lalce“: „Przyjaciel dobry wiele znaczy, on przebaczy wszystkie urazy wiele razy“. Za książkę

znacznie więcej uczyni. Daj książkę narzeczonej i bystrze patrz, co ona z nią uczyni: jeśli ją do serca przyciśnie, staraj się o indult i żeń się, bracie, czempredzej, lecz jeśli ją w kąt ciśnie, uciekaj od niej, nieszczęśliwy, uciekaj, jak jeleni szybko konogi. Taka kobieta nie ma serca, tylko ówierć kilograma „przedniej oielecej“, a potrafi gadać tylko z lustrem. Żołnierzowi daj książkę, aby sobie za jej sprawą pojechał na urlop w nieznanne kraje i dalekie ziemie. A przedewszystkiem daj książkę choremu, co cierpi. Nie dawaj mu takiej, co sama ledwie zipie, chora na skręt kiszek i myśli, albo na zatwardziałą melancholję, ale zdrową, bujną, co wierzy w człowieka, a kwitnie, jak wiosna.

Kiedy na gwiazdkę ofiaruje się komu książkę, daje mu się zaczarowany podarunek, coś, co żyje, czuje, cierpi, kocha, uśmiecha się, lub płacze do breml łzami. Posyła mu się kogoś, bardzo mądrego, wiernego przyjaciela, o którym powie każdy, jak Gospodarz w „Weselu“: — „Ktoś mi znany, ktoś kochany...“ Siedzą sobie cisi ludzie w gromadce i gryzą słowa, jak orzechy, a wtem wchodzi starszy pan z takim uśmiechem, jak słońce. Okulary na nosie, a palce, pomazane atramentem. Ciepło się czyni w pokoju, wszystkie serca jak wosk miękną a wtedy dziecko małe spojrzy i powie z gorącym szeptem: „To pan Prus!“

Takie to cudy przedziwne czyni książka.

A tak mi się zdaje, że gdyby Pan Jezus dzisiaj się narodził, nie przynieśliby Mu myrrhy, ani kadzidła, ani złota, ale ktoś, biedny bardzo, ukłękawszy, ofiarowałby Mu drzącą ręką śliczną książeczkę, co się nazywa: „W pustyni i puszcy“.

— 000 —

przebierać w ludziach i może wyrzucić za burt nawet takich działaczy, jak Antonio Turati, którego nazwisko zrosło się z historją czarnych koszul; gdzie nie chodziło zatem o lichego „łobuza“, lecz o tuza...

\* \* \*

A teraz dalsza uwaga. O ile nazwa żulik oznacza typ kryminalny, o tyle wyraz: łobuz ma mniej zdecydowaną treść i redakcja „Słowa“, używająca bardzo pospolitych obelg w stosunku do ludzi jej niewygodnych, może tak przezywać wszystkich, którzy się na wsteczny kurs sanacyjny nie godzą. Bo są i tacy w tym dziwnym obozie, którzyby chcieli usunąć z BB p. Mackiewicza i tych, których on opiewa, jako ozdobę sanacji.

Oto w „Nowej Ziemi Lubelskiej“ czytamy:

„I nie Radziwiłł, Mackiewicz, Sapieha, Wiślicki, czy inny Lubomirski lub endeck albo lewjatańczyk, duszący się dziś od dytyrambów na cześć Komendanta, wysunęli hasła sanacji moralnej: przebudowy ustroju społeczno-gospodarczego na sprawiedliwszych i trwałszych zasadach, ale my to uczyniliśmy.“

Ze dziś po sześciu latach rządu naszego obozu, a właściwie rządów BBWR, stanęliśmy w ostrej opozycji do jego poczynań dalszych, to tylko dlatego, że przekonaliśmy się, że BBWR w takim stanie i składzie nie jest zdolny do żadnej twórczej pracy, że żadna postępową ustawą z niej wyjść nie może, gdyż elementy reakcyjne, elementy niechętnie odnoszące się do wyzwalańia się człowieka pracy z niewoli kapitalistycznej każdą taką myśl tłumią w zarodku i niszczą. My podobnej reakcji tolerować nie możemy, a jeżeli nie mamy dziś jeszcze dość siły, ażeby siłą usunąć ją od decydowania o losach społeczeństwa, to w każdym razie zastrzegamy się, że to nie my czynimy, że za to odpowiedzialności brać nie możemy i nie chcemy, przeciwnie wszelkie wszeleszeństwo jak najkategoryczniej potępiamy, bez względu na to, z której strony ono pochodzi.“

A po tych słowach — może zbyt buńczucznych jeszcze, jak na słabą grupkę „domowych“ oponentów, następuje taka charakterystyka organizacji BB:

„I chociaż zdajemy sobie sprawę, że BBWR jest dziś fikcją w terenie, że prócz sekretarza, rzadziej prezesa, na liście członków figuruje kilku pokłóconych z kodeksem karnym, lub łudzających się, że przez przynależność do BBWR komornik Izby Skarbowej będzie względniejszy, to jednakże BBWR jest dziś większością w parlamencie i ono odpowiada za to wszystko, co w kraju dzieje się.“

Dalszy ustęp został wybielony przez cenzora: widocznie jeszcze dosadniejszych użyto w nim określeń...

Donkiszoci lubelscy zapominają przytem o jednym. PP. arystokratów musiano zapraszać, ażeby zdecydowali się „en bloc“ przystąpić do „bloku“.

Sam p. Sławek jeździł do Dzikowa. Chwilę tę uwiecznił był nawet wierszykiem „Robotnik“. Ostatnie zdania tego wierszyka brzmiały:

„Ale sztuka to jest nowa  
Z Bezdana trafić do Dzikowa...“

Tej nowej sztuki nie jest w stanie pojąć garść tych szarych legionistów, którzy sami siebie określili mianem „wymarłaków“.

## Prawo pięści

PROCES NIEDZIAŁKOWSKI—KLESZCZYŃSKI

W piątek warszawski sąd apelacyjny rozpatrywał sprawę wytoczoną przeciwko posłowi Kleszczyńskiemu z BB przez prezesa klubu PPS i redaktora „Robotnika“ posła Niedziałkowskiego. Swego czasu „Robotnik“ nazwał posła Kleszczyńskiego „polskim Puryszkiewiczem“, w odpowiedzi na co p. Kleszczyński czynnie znieważył posła Niedziałkowskiego. Nie uznając pojedynków, poseł Niedziałkowski skierował sprawę do sądu. Sąd okręgowy posła Kleszczyńskiego uniewinnił, a sąd apelacyjny ten uniewinniający wyrok zatwierdził. Zdaniem sądu, wyrażonem w motywach wyroku, nazwanie p. Kleszczyńskiego Puryszkiewiczem było dla niego ciężką obrazą, gdyż Puryszkiewicz w Dumie rosyjskiej był znanym wrogiem polskości. Wobec tego reakcja posła Kleszczyńskiego została zrównoważoną przez obelżywą treść artykułu.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!













Wszystkie

## artykuły świąteczne

najlepiej i najtaniej zakupuje się

u **HAWELKI** w Krakowie.

Na prowincję wysyła się odwrotnie.

**KRONIKA**

Przy otyłości, artretyzmie i chorobie cukrowej, naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa“ znacząco czynności żołądka i kiszki oraz ułatwia trawienie.

**TUR****WYCIECZKA NA WYSTAWĘ „NASZE MIESZKANIE“**

urządzona staraniem TUR, odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godzinie 11 przedpołudniem. Jest to piękna wystawa urządzeń mieszkaniowych w miejskiej hali wystawowej przy ul. Rajskiej 12. Zbiórka uczestników wycieczki punktualnie o godzinie 11 przedpołudniem przed gmachem wystawowym (ul. Rajska 12).

**TEATR TUR**

W niedzielę 18 bm. wystawia teatr TUR w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) doskonałą farsę w 3 aktach H. Zbierzchowskiego p. t. „KŁOPOTY PANA ZŁOTOPOLSKIEGO“

W powyższej farsie bierze udział cały zespół teatru TUR. Ceny biletów niższe, aby umożliwić przybycie na przedstawienie szerszymi masami robotniczymi. Bilety wcześniej do nabycia u tow. Ścibora, codziennie od 5 do 7 wieczór w sekretariacie TUR, a w dzień przedstawienia przy wejściu na salę. Początek przedstawienia punktualnie o godz. 6 wieczór.

**KINO MUZEUM DLA TUR**

W niedzielę 18 bm. urządza Kino Muzeum dla TUR przedstawienie filmowe, na którym wyświetlony zostanie wspomniany film pod tytułem:

**„NA SYBIR“**

Najpotężniejsza epopea z pamiętnych walk o wolność narodu. — W rolach głównych Jadwiga Smosarska i Adam Brodzisz.

Ponadto dodatek i wesola komedia. Początek o godzinie 7 wieczorem. Bilety do nabycia w bibliotece TUR, a w dzień wyświetlenia filmu od godziny 3 popołudniu w Kinie Muzeum (ul. Smoleńsk 9).

— 0 0 0 —

Podarki gwiazdkowe, przez najbliższe osoby własnoręcznie przygotowane, posiadają specjalny urok. Zaliczamy do nich zwłaszcza własnego wyrobu pieczywo, które wśród darów świątecznych szczytne zająć może miejsce, o ile się uda, znakomicie smakuje i dobrze każdemu służy. Doświadczone gospodynie używają stale w tym celu Dra Oetkera proszku do pieczenia, który gwarantuje nie tylko udanie się każdego pieczywa, lecz przygotowane według przepisów Dra Oetkera placki i ciastka smakuja przepysznie i służą każdemu, a są przytem bardzo tanie.

— 0 0 0 —

**WYSTAWA DRUKÓW I KSIĄŻEK WYSPIAŃSKIEGO.** Przedłużenie wystawy w Muzeum przemysłowym daje możliwość licznym wycieczkom i przyjeźdnym poznać całokształt twórczości literackiej St. Wyspiańskiego. Obok dzieł plastycznych w Pałacu sztuki, znajdujemy na wystawie druków i książek utwory typograficzne poety. — Zwiedzenie tych dwóch wystaw daje dopiero pojęcie o tytanicznej pracy poety i malarza i o jego wszechstronności twórczej. Wystawę w Muzeum przemysłowym przy ul. Smoleńsk 9 zwiedzać można codziennie od godz. 10 do 1 i od 5 do 7. Wstęp 50 gr., dla kształcącej się młodzieży 20 gr.

**ZDJĘCIA FOTOGRAFICZNE ZABYTEKÓW W KRAKOWIE** oddano wyłącznie Miejsk. Muzeum przemysłowemu w celu propagandy naszego miasta przez wykorzystanie ich przy wydawaniu albumów, widokówek i wydawnictw związanych z historją Krakowa. W ten sposób zabronione będą inne, prywatne reprodukcje, które przeważnie wykonywane były nieartystycznie.

**PIJ CIE ZNAKOMITE PIWO MIESZCZAŃSKIE****Browar Krakowski, ul. Lubicz 17, tel. 100-53**

ROZPRAWA PRZECIW REICHERTOWI ODBĘDZIE SIĘ PONOWNIE. Jak wiadomo, przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się głośnie sprawa przeciw pp. Reichertowi i Dudziakowi, oskarżonym o podpalenie magazynów Reicherta na Zabłociu, celem uzyskania w ten sposób premii asekuracyjnej. Sąd przysięgłych wówczas obu oskarżonych uwolnił od winy i kary. Na skutek kasacji prokuratora i strony cywilnej od wyroku uwalniającego, Sąd Najwyższy w Warszawie wyrok uchylił i polecił przeprowadzenie rozprawy ponownie. Wobec tego w najbliższym czasie odbędzie się ponownie rozprawa przeciw Reichertowi i Dudziakowi przed zwykłym trybunałem w Krakowie, a nie przed ławą przysięgłych na podstawie nowej procedury i nowego kodeksu karnego.

SKANDAL W GIMNAZJUM SOBIESKIEGO W KRAKOWIE. Na lekcji łaciny w gimnazjum Sobieskiego w Krakowie we środę 14 bm. profesor Karwiński, który przyszedł do VII. kl. w wysokim stopniu podrażniony, w tak zwany niemożliwym humorze, w sposób niekulturalny wymyślał i skłił pytanego ucznia Urbańczyka Alojzego, rzekomo z tego powodu, że tenże nie umiał lekcji, chociaż z całego postępowania i zachowania się tego profesora wynikało, że szukał ofiary i chciał na niewinnym uczniu wyladować cały swój zły humor. Skutki tego postępowania niewłaściwego i to w stosunku do ucznia starszego

z VII kl., tuż przed świętami półrocznymi, nie dały długo na siebie czekać, to też nie dziwnego, że uczeń rozżalony na takie niekulturalne zachowanie pedagoga już na następnej lekcji około 12 godziny w południe zemdlał i dostał krwotoku, tak, że go musiało pogotowie ratunkowe zabrać do domu. Wywołało to między uczniami rozgoryczenie i oburzenie na profesora. Uczniowie tego gimnazjum nie po raz pierwszy skarżą się na postępowanie z nimi tego pedagoga, którego widocznie temperamentu i złośliwości nie umie poskromić przełożony dyrektor, a temsamem jest bezpośrednio odpowiedzialny za te anormalne stosunki w tem gimnazjum. Przygnębieni i zdenerwowani tym tak bardzo przykrym incydentem uczniowie w całym gimnazjum byli w tym dniu niezdolni do przytomnego odpowiadania na pytania profesorów, którzy jednak nie wdając się w psychologję uczniów, podrażnionych tem niekulturalnym zachowaniem się profesora wobec swojego kolegi — sypali im złe noty, jakgdyby wogóle nie zaszło w tym dniu w gimnazjum. Przy tej sposobności stwierdzić należy, że tak profesorscy, jak i uczniowie tego gimnazjum, zajmują się więcej polityką, aniżeli nauką. Przynależność wojskowe, parady, imieniny — to są rzeczy, wysunięte na pierwszy plan. Tacy profesorscy z BB nie boją się nikogo i broją i robią, co im się żywnie podoba, mając poparcie dyrektora, czołowego człowieka sanacji.

**Ważne dla Pań i Panów!**

Byli pracownicy firmy „RENAISSANCE“, Basia, Zosia, Witold, Józef, Franciszek, oraz Anita, Wacław z firmy „BRISTOL“ — polecają się łaskawym względem P. T. Klienteli

W PIERWSZORZĘDNYM  
**SALONIE FRYZJERSKIM „ALBA“**  
Kraków, Szczepańska 7, tel. 124-07

BIBLIJFILSKI ZAPIS. Znana działaczka społeczna śp. Helena z Bielaków Adelmanowa zmarła dnia 9 grudnia br. w Myślenicach, zapisała w testamencie swój księgozbiór liczący około 3.000 tomów gminie miasta Krakowa. W ofiarom jej życia, pełnem cierpień moralnych i fizycznych, czule serce było uczuciem miłości bliźniego, toteż wrażliwa na niedolę ludzką przychodziła zawsze z pomocą najbardziej potrzebującym, założyła w Myślenicach sierociniec, ochronkę i czytelnię; poświęcając się malarstwu, nie obojętną była na stan oświaty i w tym kierunku położyła duże zasługi. Jako miłośniczka książek, w nich szukając ukojenia, bacząc, aby po jej śmierci biblioteka zebrana z dużym nakładem, spełniła trwałe i pożyteczne zadanie. Tow. miłośników książki, którego była członkiem, straciło w jej osobie cichą pracownicę w szerzeniu idei biblijfilskiej. Z większych zapisów na cele społeczne zmarła przeznaczyła 150.000 zł. na ochronkę w Myślenicach. Część Jej pamięci!

DYFTERJA I SZKARLATYNA W KRAKOWIE. W wydziale IX magistratu dla spraw sanitarnych zgłoszono od dnia 11 do 17 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 18, dyfterja 20, mumps 3, róża 2, ospa wietrzna 5, koklusz 2, czerwonka 2, tyfus brzuszny 3.

ZA DUŻO PAŁĄ W PIECACH. Wskutek nadmiernego napalenia w piecach w niektórych domach krakowskich, dym cofał się w kominach. Przechodnie widząc kłęby dymu i iskry wylatujące nad dachy, wzywali straż pożarną. Straż interwenjowała w trzech takich wypadkach, a to: przy ul. Filipa, przy ul. św. Marka 18 i na placu Zgody 16.

KRADZIEŻE Z WOZÓW. Na placu Serkowskiego skradziono z wozu p. St. Sobińskiego z Kurdwanowa paczkę mydła toaletowego wartości 65 zł. — Podobna kradzież miała miejsce na ul. św. Gertrudy, gdzie ze stojącego wozu skradziono paczkę z obuwiem. W tym wypadku szkodę poniósł Józef Pabis.

SAMOBÓJSTWO ABSOLWENTKI U. J. Odebrała sobie życie we własnym mieszkaniu przez powieszenie się na taśmie Stanisława Sterówna, absolwentka wydziału filozoficznego U. J. Ciało przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Powód samobójstwa niezany.

HISTORIA Z INDIKIEM Haja Stanisław (lat 26) w czasie targu w rynku gł. ukradł wieśniakowi St. Jąlosze indyka i sprzedał go. Haję aresztowano i pieniądze uzyskane ze sprzedaży skradzionego indyka oddano poszkodowanemu.

NA GORĄCYM UCZYNKU. Strychalski Marjan (lat 24) usiłował włamać się do mieszkania p. St. Kowalskiego przy ul. Fabrycznej 25. Strychalski ujęty został w tej chwili, gdy wyjął szybę w oknie i usiłował je otworzyć.

KIESZONKOWCY GRASUJĄ. W wozie tramwajowym linii Nr. 1 p. Wł. Kudelec, radcy Izby skarbowej, skradziono portfel. W portfelu było 150 zł., 8 bonów po 115 zł. każdy i legitymacje: urzędnicza i tramwajowa.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj w niedzielę na popołudniowym przedstawieniu po cenach niższych poraz ostatni w bieżącym sezonie sztuka Marcellego Pagnola „Marjusz“. Wieczorem na przedstawieniu po cenach niższych powtórzenie dramatu Żeromskiego „Sulkowski“. „Wesele“ Wyspiańskiego ukaże się w dniu jutrzejszym na popołudniowym przedstawieniu dla młodzieży szkolnej i kół rodzicielskich po cenach najniższych. Jadwiga Dębicka w „Madame Butterfly“ wystąpi gościnnie poraz ostatni jutro w poniedziałek na przedstawieniu wieczornem po cenach niższych. „Wyzwolenie“ Wyspiańskiego dane będzie na popołudniowym przedstawieniu dla młodzieży szkolnej i kół rodzicielskich we środę 21 bm. po cenach najniższych. Najbliższą premierą będzie sztuka „Historja dwóch serc“ Edwarda Sheldona, w przeróbce Caillaveta i Croisseta, w opracowaniu scenicznem dyr. Juliusza Osterwy. Na okres świąteczny ukażą się tradycyjne jasełka Lucjana Rydla „Betleem polskie“ w nowej inscenizacji i oprawie dekoracyjnej z uzupełnieniem tekstu Antoniego Waśkowskiego.

**ZAWIADOMIENIE!**

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym została przeniesiona konfekcja męska

**„SZYK“**

z ul. Mikołajskiej 12  
do nowego lokalu  
przy ulicy

**Florjańskiej 7.**

Polecając wielki wybór ubrań, raglanów, palt, kurtek i t. p. w najlepszych gatunkach

**po najniższych cenach.**

Prosimy o przekonanie się bez obowiązku kupna.

Z poważaniem

Konfekcja Męska „SZYK“ Kraków, Florjańska 7.

**PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“**

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zasobnym daleko idą ceustępstwa.

